โครงการวันสิทธิมนุษยชน ๑๐ ธันวาคม ประจ าปี ๒๕๖๕

๑. หลักการและเหตุผล

ภายหลังเหตุการณ์สงครามโลกครั้งที่ ๒ สิ้นสุดลง ในปี พ.ศ. ๒๔๘๙ (ค.ศ. ๑๙๔๖) ผู้น าประเทศต่าง ๆ
ได้เกิดความตระหนักว่า การคุ้มครองสิทธิมนุษยชนอย่างมีประสิทธิภาพเป็นสิ่งส าคัญที่จะก่อให้เกิดสันติภาพ
และความเจริญก้าวหน้าขึ้นในโลก จึงได้ร่วมมือกันจัดตั้งองค์การสหประชาชาติขึ้น เพ่ือเป็นองค์การโลก
ที่ท าหน้าที่ส่งเสริมและคุ้มครองสิทธิมนุษยชนของมวลมนุษยชาติให้ได้รับความเป็นธรรมอย่างเสมอภาค
เท่าเทียมกัน และเมื่อวันที่ ๑๐ ธันวาคม พ.ศ. ๒๔๙๑ (ค.ศ. ๑๙๔๘) ที่ประชุมสมัชชาสหประชาชาติ
สมัยสามัญ สมัยที่ ๓ ได้มีข้อมติรับรองปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน (The Universal Declaration of
Human Rights) ซึ่งถือเป็นมาตรฐานที่ประเทศสมาชิกสหประชาชาติได้ร่วมกันจัดท าขึ้น เพ่ือส่งเสริมและ
คุ้มครองสิทธิมนุษยชนของประชาชนทั่วโลก